Materia huius
hymni gloriosissimi
quae de christo infinite
glorioso et solenni-
simo est quoddam
preceptum obser-
uatum dignum ab
ecclesia militanti
approbatum et di-
ctum, vnde diligenti-
sime huic fides
adhibenda est: iux-
ta aurelij augu-
stini dictum in epistola
ad fundamentum
Euangelio non
credere nisi quae ec-
clesia approbat.
Quod quidem preceptum
est ut paganus et
ceterum corde et
lingua eucharis-
tie: siue corporis
christi misterium: p

quod est aduertendum quod differentia talis est inter ista tria vocabula ibi re-
ta. scilicet misterium, sacrificium, et sacramentum. Nam primo mysterium dicitur sacrum se-
cretum vel sacrum absconditum. Et ratio est ex sua deriuatione sumpta, quae
dicitur a mystis: vel mysticen grece quod idem est quod secretum latine. Sacri-
ficium vero generaliter non proprie: secundum ysidorum est victima: et quaecumque
in ara cremantur et ponuntur, et sic sumuntur pro oblationibus quas antiqui
faciebant, scilicet vitulorum hircorum etc. Sacramentum tamen intelligitur
sic, idem est quod sacre rei signum: quantum ad etymologiam vocabuli, vel
sacramentum est rem secretam continens. Nam aliud cernitur: aliud intel-
ligitur. Et dicitur a sacer sacramentum, ti, quod idem est quod pignus spoli-
ationis: sicut iniurandum datur alicui: ut sit fideiussor. Quia propter ta-

Hymnus.

tum g̃ sacramētuz. s. eucharistie de q̃ hymn⁹ cātat est dat⁹ nobis in
pign⁹ b̃titudinis: ⁊ p̃missi aduēt⁹ ad iudiciuz. Nā p̃milit x̃ps q̃ h̃z
alias oues ducere ad vnuz ouile. ⁊ erit vn⁹ pastor s̃m matheuz. et in
alio loco. Veniet fili⁹ hoīs i nubib⁹ celi ⁊c. ⁊ etiā in alio loco q̃li pol-
licedo dixit. Estote parati q̃ q̃ hora nō putat⁹ fili⁹ hoīs veniet sicut
ante iā antea iusiurādūz fecerat ⁊ c̃c̃ pleuit: vt abrahā testāte. Iusiur-
randa q̃ iurauit ad abrahā patrē ñm daturuz se nobis: q̃ de fa-
cto cōpletuz reuera accepim⁹ in die natiuitat⁹. Q̃d quidē sacramen-
tum et mysteriuz ⁊ mirabile a seculis nō audituz instituit in die pas-
rasceue ex̃ns ille rex māsuēt⁹: cuz discipulisq̃ facto sermone psolati-
uo ex vno latere ⁊ ex altero multe amaritudis: q̃ dixerat: nocte hac
scādalu⁹ p̃p̃ me patiemini. Circa q̃d pōt esse vnū dubiū: q̃re mag⁹
īstitutuz est tali die a x̃po istō sacramētuz. ⁊ nō in alio tpe: cuz rō du-
bii pōt esse ista. P̃ria dispositio s̃m p̃hos debet p̃cedere formā. quia
in sc̃do de aia. ⁊. vii. metha. Act⁹ actiuoz sunt in patiēte disposito.
S̃z baptisim⁹ est dispositio ad h̃ sacramētuz: g̃ baptisim⁹ est p̃or. Ul-
tra cuz baptisimus fuit institutus post passionē: g̃ sac̃m altaris de-
buiset institui post passionē. Respōdeo q̃ hoc sacramentuz tota ec-
clesie curia ducēte in hac die institui debuit: et nō ante nec post: q̃s
pluris et presertim q̃ttuor ratiōib⁹ arcta ⁊ nota. P̃ria est rōe hui⁹
sacramētūz necessarie assignatiōis. Nā necessitas q̃ assignat q̃re hoc
sacramētuz institui debuit est signuz: q̃ ad p̃fectionē ñraz exigebat⁹:
vt sc̃z caput ñm x̃ps realit̃ p̃iungeret. sed toto tpe p̃cedenti x̃ps sub
p̃pria specie nobiscuz p̃stitut⁹ est: ergo nō oportuit ante hoc sacra-
mentū institui: sed tunc in illo tpe q̃n corp⁹ assumptū oblatur⁹ erat
Eusebio attestāte. Sc̃da rō est ratiōe legalis figuratiōis. Nā x̃ps
q̃diu fuit in mundo p̃uersat⁹ figuras legis obseruare voluit: fact⁹
sub lege: vt eos q̃ sub lege erāt redimeret a pctō. s̃m aplm. Sed ve-
niente veritate cessat figura: ⁊ vmbra. Veniente luce ergo x̃po re-
cedēte p̃ mortē: quādo figure legis termināde erāt debuit institui.
Tertia rō est rōe representatiōis. Nā hoc sacramentū est representāz
terminuz d̃nice passiōis. ergo cōgruuz erat in mente iā passiōe insti-
tui. Quarta ratio: rōe fortioris imp̃ssionis: q̃ q̃ vltimo fiunt mag⁹
memorie imp̃munt⁹ ⁊ comēdant⁹: ergo vltimo post cenā institui de-
buit: discipulis x̃po recessuro. Et hec ratio tangit in decretis. de cō-
secratiōe distinctiōe sc̃da capitulo. Aliq̃do. vbi d̃r q̃ in memoria ⁊ in
expressione passiōis x̃pi est institutū. Restat dicere ⁊ respōdere ad
rōnē factā: q̃ nō est necessariuz eundē esse ordinē institutiōis sacra-
mētōz: ⁊ p̃ceptiōis: ⁊ causa est q̃ ad finē qui nobis p̃stituit vltimo
p̃uenim⁹. Ideo eucharistia quodāmodo est finis baptisimi: q̃ p̃ bas-
ptisimuz aliud cōsecrat ad eucharistie perceptionē sicut p̃ ordinē ad

In festo corporis christi

eius pceptionē. Hoc pacto redeam? vñ digressi sum? q̄ si ille tres
pueri a camino ignis liberati in laudē dei quoddā canticū cecinere
s. Bñdicite oīa opa dñi. Et zacharias pp̄ba aliud canticū. Et iu-
stus symeō aliū canticū et hymnū nō parua iocūditate cecinit; ob hoc
q̄ verū redēptorē iesum in vlnis suis tenuit; hinc de cetero factū est
vidēs et gaudēs ita dixit. Nūc dicitur seruuus tuū dñe. Et ecclia talia
sup̄dicta cātat et p̄cipit canere. Quāto magis istud sacramentū sacra-
mentoz q̄tuz v̄bis possum? exp̄mam? canēdo et iubilādo; p̄ qd̄ nō
modo tres pueri; imo īfiniti hoīes ab inferi igne liberant. Quod
etiā nō solū vnū illuminauit; imo totū mundū; qd̄ nō solū in brachijs
illuz eūdē ibm recipim?; sed ī pectorib? tanq̄ in tabernaculo suo no-
biscū cenās et gaudēs. Et istū est de q̄ psalmista dauid in p̄sona dei
mandat q̄ cātem? . Psal. xcv. Cātate dño canticū nouū; cātate dño
oīs terra. Cātate dño et bñdicite nomē ei?; annunciate de die in diē
salutare ei? . i. xp̄m contentū in hoc sacramēto. Nam istud est nouū
in tēpore; quia ante in nulla lege; nec nature nec scripture nouū in
excellētia; quia nullū antea et post excellentius. Nouū in cōsētra-
tione; qz nunq̄ verbis similib? aliqd̄ sacramentū fuit cōsētrātū nec
veteris nec noue legis. Nouū in assumptione; qz in alijs qd̄ sumit
masticat frangit decoquit digerit. Ibi semp̄ assumptū realiter; inte-
ger; et absq; vlla mutatiōe augmēt; nec detrimēt. Quāobzē ecclia
militās absq; nulla ruga p̄pter tantū sacramentū saluberrimū oī-
bus p̄uatū publice letant verbis in celū eleuatis nō parua armo-
nia cātat et p̄cipit canere iuxta dictū sp̄sī. scz xp̄i. Exemplū do vob
vt quēadmodū ego facio q̄ sic faciat. vt patet in expositiōe littere.
Ad quā veniam? sic dicēdo. O (lingua) militie xp̄iane; non perfidie
iudeoz; nō porci mahometi suozq; cōplicū (pāge) . i. cane; vel tanq̄
tuba exalta vocē laudādo. et q̄ d̄r (mysteriū) . i. diuinū secretū v̄l di-
uinū absconditū; ex eo qd̄ aliū cernit; aliū credit vel intelligit (glio-
si corpis) . s. iesu xp̄i iā gl̄iosi et immortalis et ipassibilis. Et pange my-
steriū supple (sanguinisq; preciosi) qz lauit nos in sanguie suo. quē
s. sanguinē preciosū ille (rex gentiū) . i. gentiliū et oīm gentiū; qz euz
iudei abdicarunt et negarūt esse regē; quē pylat? gētilis p̄sona oīm
gentiliū; cognouit esse regē iudeoz dicēs. Regē v̄m crucifigā (effu-
dit) . i. sparsit p̄ p̄ctorib? et p̄cto p̄mi parētis (in mundi precū) . i.
in satisfactione p̄ mūdo; q̄ euz sit finit?; infinitū nō valebat soluere.
Rex dico supple (fruct? ventris generosi) . i. fili? intemerate virginis.
et potest intelligi vna figura grāmaticalis p̄m quā p̄mittit poni p̄s
pro toto; vel etiā (fruct? vētris generosi) . i. p̄les illi?; que ex vtraq;
parte; essentiali scz corporis et anime ex prosapia regia est procedēs
Nam Datb. j. filius dauid; qui rex excellēs ī veteri testamēto fert.

45
91.

Hymnus.

et hoc secundum carnem; et cum parenthesi debet legi: ut patet bene intuiti.

Nobis natus nobis datus Ex intacta virgine

Et in mundo conuersatus Sparso verbi semine

Sui moras incolatus Adiro clausit ordine.

Et iste natus rex (nobis datus) est supple a deo pater (nobis natus). i. propter nos; non propter angelos; ut nos redimeret et liberaret a peccato; et nos glorificaret. et hoc (ex intacta virgine). i. non corrupta; non solum corpore; verum etiam mente et animo; quia voto se deo obtulit sponsam; (et in mundo conuersatus). i. in terra sancta; quae mediuz mundi dicitur; cum doctoribus legis disputauit; et cum alijs dum predicabat; et miracula inuenerabilia faciebat; ut impleret quod dixit abacuch. **E**t in terris visus est; et cum hominibus conuersatus est. et etiam conuersatus est in mundo (sparso verbi semine). i. mediante semine diffuso verbi diuini. dum predicabat per partes illas iuxta illud. **S**emē est verbum dei; quia inde nascitur fructus gratiae per conuersionem ab eo; fructus saluationis per veram obseruantiam et custodiam illius verbi diuini; iuxta illud. **B**eati qui audiunt verbum dei; et custodiunt illud. et sequitur (sui moras incolatus). i. tarditates et dilatationes sui incolatus. i. exilij a sua patria vnde exiit; et peregrinationes per triginta tres annos (clausit). i. concludit et compleuit et perfecit (miro ordine). i. nouo Ideo miro quia nouo. **N**am per prius voluit ministrare quam ministrari; prius voluit facere quam docere. et de post docere operando. et voluit per prius miracula facere; ut ostenderet se verum deum; quod non decuit versus ad etatem triginta annorum. **V**oluit pati; ut nos patiamur propter ipsum. utpote voluit omnes derisiones per prius pati; ut nos quascumque illatas contumelias; sine murmuratione pateremur; voluit pro nobis mori. i. ut nos propter ipsum parati sumus mori. **U**ltimate antequam illam immanissimam mortem suscepit. disposuit medicamentum sufficientissimum ad surgendum ab infirmitate ad sanitatem; et a morte peccati ad vitam anime ut non oporteret iterum crucifigi; ut rursus a peccato liberarentur homines. quibus dispositis; pie et misericorditer ordinatis finiuit peregrinationem ad patrem vnde exiit per temporalem generationem reuertendo. cum quo semper est idem quantum ad diuinitatem.

In supremę nocte cenę Recumbens cum fratribus

Observata lege plene Libis in legalibus

Libum turbę duodeneę Se dat suis manibus.

In festo corporis Christi.

92.
¶ Et sequitur, deuote christiane cupis scire quod in tempore ordinauit tantam medicinam: tamen subsidium pro his quod lucta demonum cadunt. hoc fuit quoniam ille summus rex regum: dominus dominantium fuit (recubens), id est sedens (cum fratribus), id est discipulis suis: quod iam non serui: sed amici et fratres erant: quod ab uno eodemque auro per creationem: quod sub uno iugo amoris, quod sub morte, ita tunc una: omnes erant. et sic supple (in nocte) illa die iouis (supreme cene), id est ultime in corpore mortali supple. et (obseruata lege plene etc.) id est postquam legem moysi perfecte et complete obseruauit: quod comedit agnum paschalem more legis. Nam non ueni soluere legem: sed adimplere ut sepe dixit taliter quod tunc et nunc supple (dat se), id est porrigit corpus suum (cibus), id est in cibibus aie et angelorum (turbe duodene), id est toti aggregationi duodecim apostolorum supple: ut augeret gratiam et fortitudo: ad resistendum indagatioui iudeorum: corpus suum dat supple (suis manibus) non medio alicuius ministerii. Dado ad intelligendum adhuc non esse datam et concessam potestatem ministrandi et conficiendi alijs tantum sacramentum.

Verbum caro panem uerum Verbo carnem efficit

Sicut sanguis christi merum Et si sensus deficit

Ad firmandum cor sincerum Sola fides sufficit.

¶ Et sequitur. Nam postquam in ultima cena accepit panem in sanctas ac uenerabiles manus (uibus caro), id est homo uel christus (panem uerum) quem in manus suas suscepit supple (efficit), id est conuertit (carnem), id est in suum corpus: iuxta illud. Panem quem ego do: caro mea est pro mundi uita: et sic supple (uibo) id est in uirtute uerborum. id est. Hoc est corpus meum (quod) pro (meo) et uinum uitis supple (fit sanguis christi), id est uerbis consecrationis conuertitur in uerum sanguinem christi (et si sensus) supple tactus tangendo (deficit) et sensus uisus uidentur decipitur accidentia quolibet tantum sentiens, attamen supple (ad firmandum), id est ad saluandum (cor sincerum) supple non fractum contagione infidelitatis, non fractum duricia et pertinacia peccati: non fractum malicia iudeorum (sola fides sufficit) id est solus assensus uoluntatis ab intelligentia et sensu auditus procedens, iuxta illud. Fides non habet meritum ubi humana ratio prebet experimentum.

Mantum ergo sacramentum Ueneremur cernui

Et antiquum documentum Nouo cedat ritui

Preestet fides supplementum sensuum defectui.

De sancto Joanne baptista by.

93

Et sequit̄ postq̄ virtuosus est honorāndus. Ethicor̄. iij. q̄nto ma-
gis vas oim virtutū. iō (tm̄ ergo sacramentū). i. tā maximā rem secre-
tam et ineffabilē oim virtutū plenā (veneremur) nos (cernui). i. hu-
miles et māsuēti cū reuerētia et genuflectiōe: et honore patrio tanq̄
ad d. ū (et antiquū documētū) supple doctrina legalis d̄ agno pascha-
li (celet). i. det locū (nouo ritui) nouo generi tibi. vel doctrina legalis
tanq̄ vmbra: et q̄si impfectū cedat. i. cedit dando locū supple no-
uo ritui. i. soli figurato et p̄fectissimo. iuxta illd̄. Q̄n̄ venerit qd̄ perfe-
ctū est: cessabit qd̄ ex parte: sicut adueniēte luce cedit vmbra. prester
fides supplementū: vt rite bñ veneremur qd̄ nō videm⁹ rē. (fides)
.i. illa noticia enigmatica tanq̄ p̄ speculū (p̄stet). i. exhibeat et ordi-
net (supplementū) et sic vice fungēs (sensuū defectui) supple virtuti
limitari sensuū exteriorū: q̄ circa tale obiectū sunt deficientes et fallūt.

Genitori genitoq̄ Laus et iubilatio Sal⁹ honor vir-
tus quoq̄ Sit et benedictio Procedēri ab vtroq̄ Cō-
par sit laudatio. Amen.

Ideo propter infinitū bonū nobis collatū a sanctissima trinitate
(Laus sit gēitori). i. p̄tri: et (genito) i. filio sit eadē (laus et iubilatio)
qd̄ est gaudiū qd̄ verbis explicari nō pōt: et sal⁹ similit̄ que (ab vtro-
q̄) nob̄ euenit et procedit et nō ex nob̄. Similiter honor et reuerētia
latria. ill̄ virt⁹ q̄ anthonomacice charitas dici pōt et q̄ oēs virtutes
cōprehēdit: qua redēpti sumus. et (quoq̄). i. simile (benedictio sit)
attribuēda p̄dictis. iuxta illud. B̄ndictionē a dño q̄ fecit celū et ter-
ram (q̄) pro et (laudatio cōpar) tota p̄dicta supple. i. simul equalis
sit spiritu sancto supple (p̄cedēri) per eternalē processionē passiuā
(ab vtroq̄). i. patre et filio. Juxta determinationē ecclē. Amē. id est
sine fine in perpetuū. Expositor submittit se determinationi et con-
silio ecclēsie militantis.